
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154                        Recife, 11 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, quinta-feira, 11 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, quinta-feira, 11 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CODAI ......................................................................................................................... 6 

DLOGS ........................................................................................................................ 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, quinta-feira, 11 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.248/2018-GR, de 11 de outubro de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010517/2018-87,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº. 1.210/2018-GR, de 02 de outubro de 
2018, publicada no Boletim de Serviço nº 148, de 02/10/2018, nos termos a 

seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 
Onde se lê:  

[...] 

ANDRALINA MOLINA FERREIRA DOS SANTOS 
 

Leia-se:  

[...] 
ANDRALINA MILINA FERREIRA DOS SANTOS 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.068/2018- PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008369/2015-98, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) EWSON ANDRADE 

FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1724538, ocupante do cargo de Químico, lotado(a) no(a) Diret. Adm. da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 071/2018, de 01/09/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/09/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.069/2018- PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020338/2013-43, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) LUIZ 

CARLOS DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 0384950, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Divisão 
de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 121/2018, de 10/10/2018, e Orientação 
Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 10/10/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.070/2018- PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003735/2013-51, 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANTONIO 

BENEDITO DOS SANTOS FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 0382982, ocupante do cargo de Vigilante, 
lotado(a) no(a) Divisão de Segurança Universitária, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 083/2018, de 

10/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 10/10/2018. 

 

PORTARIA Nº. 1.071/2018-PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001574/2017-94,  

 
RESOLVE: 

 

 ALTERAR a Portaria nº. 720/2017-SUGEP, de 06 de julho de 2017, que 
concedeu Progressão Funcional ao (à) servidor(a) LUCIANA MAIA 

MOSER, Matrícula SIAPE nº. 1574576, conforme Decisão Judicial 

referente ao Processo nº 0502835-43.2017.4.05.8305, nos seguintes termos, 
permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

Progressão 

Funcional  
(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Início de cômputo de 

interstício e efeitos 

financeiros  

Nível 01 para o 

Nível 02 

18/08/2008 a 

17/08/2010 
06/04/2017 

 

 

Leia-se:  
[...] 

Progressão 

Funcional  

(Classe “C”, 
Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Início de cômputo de 

interstício e efeitos 

financeiros  

Nível 01 para o 

Nível 02 

18/08/2008 a 

17/08/2010 
18/08/2010 

 
PORTARIA Nº. 1.072/2018-PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016793/2017-78, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANA MAIA MOSER, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1574576, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Decisão 

Judicial referente ao Processo nº 0502835-43.2017.4.05.8305, as seguintes 
progressões e promoção funcionais: 

 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 

03 

18/08/2010 a 

17/08/2012 
18/08/2012 

Nível 03 para o Nível 

04 

18/08/2012 a 

17/08/2014 
18/08/2014 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, quinta-feira, 11 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 

Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 18/08/2014 a 17/08/2016 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

18/08/2016 

 

PORTARIA Nº. 1.073/2018-PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020615/2018-22, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 
para realização da conclusão e defesa da dissertação do Mestrado em 

Gestão Pública para o Desenvolvimento do Nordeste (MEP), ofertado pela 

Universidade Federal Rural de Pernambuco-UFRPE. Seguem informações 
do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 1.074/2018-PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010123/2018-29,  

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Assistente-A, para 
Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Mestre em Letras, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício 
a partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 563/2018, de 

08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº. 1.075/2018-PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016155/2018-38, anexo o Processo UFRPE nº. 23082.018570/2017-

45, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciência da 

Computação, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 
Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 565/2018, de 

08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 1.076/2018-PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017330/2018-12,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto - A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Matemática, com efeitos financeiros e início de cômputo de 

interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado 
pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 

553/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 1.077/2018- PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016886/2018-83, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 960/2018-PROGEPE, de 

24 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 143, de 
24/09/2018. 

 

Servidor (a) THIAGO FLORENTINO DA SILVA LIMA 

Nº SIAPE 2066539 

Cargo Técnico em Assuntos Educacionais 

Lotação Departamento de Registro e Controle Acadêmico 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (21/10/2013 a 19/10/2018)  

Período de Gozo 22/10/2018 a 19/01/2019 

SERVIDOR(A) MONALIZA RIOS SILVA 

Nº. SIAPE 1572674 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) CLEVITON VINICIUS FONSECA MONTEIRO 

Nº. SIAPE 2240263 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA E 

INFORMATICA 

SERVIDOR(A) LORENA BRIZZA SOARES FREITAS 

Nº. SIAPE 1983214 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, quinta-feira, 11 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2° - AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CESAR 

AUGUSTE BADJI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1542295, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 097/2018-CSS, de 

02/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/09/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.078/2018-PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001969/2018-78, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Biotecnologia, com efeitos financeiros a partir de 27/08/2018, de acordo 

com a Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, retificada pela  
Resolução nº 128/2018-CONSU, conforme autorização constante na folha 

nº 29, do Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº 1.079/2018- PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003126/2013-00, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANTONIO 

SOARES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1026350, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Divisão 
de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 077/2018, de 28/09/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 01/10/2018. 

 

PORTARIA Nº. 1.080/2018-PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002517/2018-11, anexo o Processo UFRPE nº. 23082.002518/2018-
58, 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade CAETANO DE CARLI VIANA COSTA, 
Matrícula SIAPE nº. 1158693, admitido(a) em 15/07/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 547/2018-CPPD, de 08/10/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 1.081/2018-PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014166/2018-83, anexo o Processo UFRPE nº. 23082.005212/2018-

53, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade LUCIANA DE OLIVEIRA FRANCO, 

Matrícula SIAPE nº. 2478437, admitido(a) em 25/07/2006, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 531/2018-CPPD, de 08/10/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 1.082/2018-PROGEPE, de 11 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010134/2018-17, anexo o Processo UFRPE nº. 23082.010135/2018-

53, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade PRISCILLA VANUBIA QUEIROZ DE 

MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 1781115, admitido(a) em 18/07/2014, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 548/2018-CPPD, 

de 08/10/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CODAI 

 
PORTARIA Nº. 023/2018-CODAI, de 05 de outubro de 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e statuaries, e tendo 

em vista o que consta no artigo 15, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 
04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE,  

 

 RESOLVE: 
 

 Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) e 

discentes abaixo descritos para comporem o Conselho Técnico 
Administrativo do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 

REVOGANDO a Portaria Nº 024/2016-CODAI, de 30 de dezembro de 

2016. 
 

Área de Cultura Geral 

Carga-

horária 
Semanal 

Titular Admilson Ribeiro Toscano 

de Brito 

SIAPE nº 

0385019 

02 horas 

Suplente Louise Claudino Maciel SIAPE nº 
1858495 

02 horas 

Titular Michele France Paula da 

Cruz 

SIAPE nº 

1058633 

02 horas 

Suplente Silvia Maria de Sá Barreto 
Pereira 

SIAPE nº 
0384668 

02 horas 

Área de Cultura Técnica 

Titular Aurenice Pontes Loio Vaz SIAPE nº 

3212412 

02 horas 

SERVIDOR (A) LUCIARES COSTA DE ARAÚJO 

Nº. SIAPE 1832789 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA 

DE TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, quinta-feira, 11 de outubro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Suplente João Antônio Gomes de 

Freitas 

SIAPE nº 

0385035 

02 horas 

Titular Everson Batista de Oliveira SIAPE nº 

1310794 

02 horas 

Suplente Edna Maria Queiroz de 

Freitas 

SIAPE nº 

0385036 

02 horas 

Técnicos Administrativos 

Titular André Bezerra da Silva SIAPE nº 

2067473 

02 horas 

Suplente Patrícia Lins Tabosa SIAPE nº 
1776954 

02 horas 

Discentes 

Titular Danilo Lucena Chagas 108.642.634-

73 

02 horas 

Suplente Karine Patrícia da Silva 115.433.604-
24 

02 horas 

 

Art. 2. - Os docentes e técnicos administrativos cumprirão o mandato de 02 
(dois) anos nas suas respectivas funções a partir de 11 de setembro de 2018. 

  

Art. 3. - Os discentes cumprirão o mandato por 01 (um) ano nas suas 
respectivas funções a partir de 11 de setembro de 2018. 

 

PORTARIA Nº. 028/2018-CODAI, de 09 de outubro de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 15, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Avaliação de Pessoal 

Docente (CAPD) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 
REVOGANDO a Portaria Nº 014/2016-CODAI, de 17 de outubro de 2016 

e a Portaria Nº 018/2017-CODAI, de 07 de novembro de 2017. 

 

Comissão de Avaliação de Pessoal Docente (CAPD) 

Carga-

horária 

Semanal 

Presidente Erick Farias Couto SIAPE nº 
1747061 

08 horas 

Titular Karine Kelly Cavalcanti 

Oliveira Farias 

SIAPE nº 

1177333 

04 horas 

Titular Marcelo Correia da Silva SIAPE nº 

1976836 

04 horas 

Suplente Dijaci Araújo Ferreira SIAPE nº 

2654735 

04 horas 

 

Art. 2. – O mandato para os membros integrantes da CAPD será de dois 

anos a partir da data desta Portaria, sendo permitida apenas uma 
recondução. 

   

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

DLOGS 

 

PORTARIA N° 27/2018 - DELOGS, de 11 de outubro de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº  667/2017-GR , 
bem como a competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR 

 
RESOLVE: 

  

DISPENSAR o servidor Paulo Igor Campos de Santana Verçosa, SIAPE: 
1352050, da função de Gestor do Contrato Nº 32/2017, designado pela 

Portaria Nº 10/2017 - DELOGS, e em decorrência: 

 
DESIGNAR a servidora Luciana Uchôa Rocha, SIAPE: 1182192, para 

exercer a referida função.  

 
PORTARIA N° 28/2018 - DELOGS, de 11 de outubro de 2018 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº  667/2017-GR , 

bem como a competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR 
 

RESOLVE: 

 
DISPENSAR o servidor Paulo Igor Campos de Santana Verçosa, SIAPE: 

1352050, da função de Gestor do Contrato Nº 34/2017, designado pela  

Portaria Nº 12/2017 - DELOGS, e em decorrência: 
 

DESIGNAR a servidora Luciana Uchôa Rocha, SIAPE: 1182192, para 

exercer a referida função.  
 

PORTARIA N° 29/2018 - DELOGS, de 11 de outubro de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 667/2017-GR, bem 
como a competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-

GR, pela presente, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º ELOGIAR o servidor Paulo Igor Campos de Santana Verçosa, 
SIAPE N.º 1352050, ocupante do Cargo de Administrador, pelos excelentes 

serviços prestados, por sua dedicação, eficiência, competência, 

responsabilidade, espírito de equipe, idoneidade e compromisso público na 
condução de suas atribuições neste Departamento. 

 

Art. 2º Dê-se ciência ao interessado. 
   

 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

 
 

 

 
 

 

 
 


